
Постановление Правительства Свердловской области от 9 декабря 2021 г. N 873-ПП "О Кинокомиссии

21.03.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Свердловской области от 9 декабря 2021 г. N 873-ПП "О 
Кинокомиссии Свердловской области" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
26 января 2023 г.

В соответствии со статьей 14 Областного закона от 4 ноября 1995 года N 31-ОЗ "О 
Правительстве Свердловской области", в целях развития кинопроизводства на территории Свердловской 
области, привлечения кинопроизводителей к съемкам на территории Свердловской области 
Правительство Свердловской области постановляет:

1. Создать Кинокомиссию Свердловской области (далее - Кинокомиссия).
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 4 февраля 2023 г. - Постановление Правительства 
Свердловской области от 26 января 2023 г. N 60-ПП
См. предыдущую редакцию

2. Утвердить:
1) Положение о Кинокомиссии Свердловской области (прилагается);
2) состав Кинокомиссии Свердловской области (прилагается).

Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 4 февраля 2023 г. - Постановление Правительства 
Свердловской области от 26 января 2023 г. N 60-ПП
См. предыдущую редакцию

3. Министерству культуры Свердловской области обеспечивать организационно-техническое 
сопровождение деятельности Кинокомиссии.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Губернатора 
Свердловской области П.В. Крекова.

5. Настоящее постановление опубликовать в "Областной газете".

Губернатор Свердловской области Е.В. Куйвашев

Информация об изменениях: Постановление дополнено Положением с 4 февраля 2023 г. - 
Постановление Правительства Свердловской области от 26 января 2023 г. N 60-ПП

Утверждено
постановлением Правительства

Свердловской области
от 09.12.2021 N 873-ПП

"О Кинокомиссии Свердловской области"

Положение
о Кинокомиссии Свердловской области

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее положение регламентирует деятельность Кинокомиссии Свердловской области 
(далее - Кинокомиссия), целью создания которой является обеспечение государственной поддержки 
производства фильмов на территории Свердловской области посредством предоставления из областного 
бюджета субсидий на оказание государственной поддержки производства фильмов (далее - субсидии) 
организациям, являющимся в соответствии с Федеральным законом от 22 августа 1996 года N 126-ФЗ 
"О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации" организациями 
кинематографии, за исключением индивидуальных предпринимателей, в соответствии с 
государственной программой Свердловской области "Развитие культуры в Свердловской области до 
2027 года", утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 N 
1268-ПП "Об утверждении государственной программы Свердловской области "Развитие культуры в 
Свердловской области до 2027 года", а также определяет функции, порядок формирования и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403186450/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403186450/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9301493/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/406245581/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/406245581/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/403186451/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406245581/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/10135918/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20931741/770
https://internet.garant.ru/document/redirect/20931741/0


Постановление Правительства Свердловской области от 9 декабря 2021 г. N 873-ПП "О Кинокомиссии

21.03.2024 Система ГАРАНТ 2

деятельности Кинокомиссии.
2. Кинокомиссия действует на постоянной основе в соответствии с настоящим положением, 

порядком предоставления субсидий на оказание государственной поддержки производства фильмов, 
утвержденным Правительством Свердловской области, и в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Свердловской области, законами 
Свердловской области, указами и распоряжениями Губернатора Свердловской области, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской области, приказами Министерства 
культуры Свердловской области.

Глава 2. Функции Кинокомиссии

3. Кинокомиссия в рамках первого этапа конкурсного отбора на предоставление субсидий на 
оказание государственной поддержки производства фильмов (далее - конкурсный отбор):

1) рассматривает и оценивает заявки организаций кинематографии (далее - организации);
2) формирует рейтинг организаций в соответствии с выставленными баллами;
3) принимает решение по итогам проведения первого этапа конкурсного отбора, в котором 

определяет перечень претендентов на получение субсидий, а также организаций, не прошедших 
конкурсный отбор.

4. Кинокомиссия в рамках второго этапа конкурсного отбора:
1) рассматривает заявления претендентов на получение субсидий и прилагаемые к ним 

документы;
2) определяет победителей конкурсного отбора - получателей субсидий большинством голосов 

от количества присутствующих на заседании Кинокомиссии;
3) определяет размеры субсидий, предоставляемых победителям конкурсного отбора.

Глава 3. Порядок формирования Кинокомиссии

5. Кинокомиссия формируется Правительством Свердловской области в количестве не менее 
9 человек.

Членами Кинокомиссии могут быть представители Законодательного Собрания Свердловской 
области, исполнительных органов государственной власти Свердловской области, государственных 
учреждений культуры Свердловской области, являющихся методическими центрами в сфере культуры, 
ученые, ведущие деятели и работники сферы культуры и искусства, а также работники иных 
организаций, содействующих развитию сферы культуры.

Кинокомиссия формируется в составе председателя Кинокомиссии, заместителя председателя 
Кинокомиссии, ответственного секретаря Кинокомиссии и иных членов Кинокомиссии.

6. Персональный состав Кинокомиссии утверждается правовым актом Правительства 
Свердловской области.

7. Председатель Кинокомиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Кинокомиссии;
2) определяет место, дату и время проведения заседаний Кинокомиссии;
3) председательствует на заседаниях Кинокомиссии.
В отсутствие председателя Кинокомиссии руководство деятельностью Кинокомиссии 

осуществляет заместитель председателя Кинокомиссии.
8. Ответственный секретарь Кинокомиссии:
1) обеспечивает работу Кинокомиссии;
2) информирует членов Кинокомиссии о месте, дате, времени проведения и повестке заседания 

Кинокомиссии;
3) осуществляет подготовку материалов к заседаниям Кинокомиссии;
4) ведет протоколы заседаний Кинокомиссии.
9. Члены Кинокомиссии имеют право:
1) вносить предложения в проекты решений, принимаемых Кинокомиссией;
2) давать предложения по существу обсуждаемых на заседаниях Кинокомиссии вопросов;
3) выражать свое мнение по рассматриваемым на заседании Кинокомиссии вопросам.
10. Делегирование членами Кинокомиссии своих полномочий иным лицам не допускается.

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35163960/0


Постановление Правительства Свердловской области от 9 декабря 2021 г. N 873-ПП "О Кинокомиссии

21.03.2024 Система ГАРАНТ 3

11. В случае невозможности очного присутствия на заседании Кинокомиссии член 
Кинокомиссии обязан известить об этом ответственного секретаря Кинокомиссии. При этом член 
Кинокомиссии вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, 
которое доводится до сведения членов Кинокомиссии и отражается в протоколе заседания 
Кинокомиссии.

12. Председатель Кинокомиссии, заместитель председателя Кинокомиссии, ответственный 
секретарь Кинокомиссии и члены Кинокомиссии выполняют свои обязанности на безвозмездной 
основе.

Глава 4. Порядок деятельности Кинокомиссии

13. Основной формой деятельности Кинокомиссии являются заседания, которые проводятся по 
мере необходимости, но не реже двух раз в год.

14. Заседания Кинокомиссии проводятся в закрытом режиме.
15. Кинокомиссия правомочна принимать решения, если на заседании Кинокомиссии 

присутствует не менее 50% от общего числа членов Кинокомиссии.
Заочное голосование членов Кинокомиссии не допускается.
При равном количестве голосов членов Кинокомиссии голос председательствующего на 

заседании Кинокомиссии является решающим.
16. Члены Кинокомиссии при принятии решений руководствуются фактическими данными, 

содержащимися в заявочных материалах.
17. Решение Кинокомиссии оформляется протоколом заседания Кинокомиссии, который 

подписывается председательствующим на заседании Кинокомиссии.
18. Кинокомиссия в своей деятельности взаимодействует с территориальными органами 

федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти 
Свердловской области, органами местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, а также с организациями различных 
организационно-правовых форм.

19. Документы, связанные с деятельностью Кинокомиссии, включаются в номенклатуру дел 
Министерства и по истечении срока хранения сдаются в установленном порядке в архив.

Информация об изменениях: Состав изменен с 4 февраля 2023 г. - Постановление Правительства 
Свердловской области от 26 января 2023 г. N 60-ПП
См. предыдущую редакцию

Утвержден
постановлением Правительства

Свердловской области
от 9 декабря 2021 г. N 873-ПП

Состав
Кинокомиссии Свердловской области

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
26 января 2023 г.

1. Креков Павел Владимирович - Заместитель Губернатора Свердловской области, 
председатель Кинокомиссии

2. Учайкина Светлана Николаевна - Министр культуры Свердловской области, заместитель 
председателя Кинокомиссии

3. Дидковская
Валерия Александровна

- главный специалист отдела профессионального искусства 
и художественного образования, ответственный секретарь 
Кинокомиссии

Члены Кинокомиссии:

https://internet.garant.ru/document/redirect/406245581/20


Постановление Правительства Свердловской области от 9 декабря 2021 г. N 873-ПП "О Кинокомиссии

21.03.2024 Система ГАРАНТ 4

4. Деревянных
Владислав Владимирович

- бренд-дизайнер общества с ограниченной 
ответственностью "Рекламная ассоциация Восход" (по 
согласованию)

5. Дубичев Вадим Рудольфович - Первый Заместитель Руководителя Аппарата Губернатора 
Свердловской области и Правительства Свердловской 
области - Директор Департамента по местному 
самоуправлению Губернатора Свердловской области и 
Правительства Свердловской области

6. Кириллова
Наталья Борисовна

- заведующий кафедрой культурологии и 
социально-культурной деятельности Уральского 
гуманитарного института федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего 
образования "Уральский федеральный университет имени 
первого Президента России Б.Н. Ельцина" (по 
согласованию)

7. Киселева
Ирина Владимировна

- культуролог, культурный обозреватель радиостанции 
"Форум" общества с ограниченной ответственностью 
"Радио Си" (по согласованию)

8. Кулик
Андрей Павлович

- член гильдии киноведов и кинокритиков Общероссийской 
общественной организации "Союз кинематографистов 
Российской Федерации" (по согласованию)

9. Лукичева
Анастасия Евгеньевна

- заместитель генерального директора по связям с 
общественностью общества с ограниченной 
ответственностью
"Сима-Ленд" (по согласованию)

10. Михайлов
Николай Викторович

- генеральный директор государственного автономного 
учреждения культуры Свердловской области 
"Инновационный культурный центр"

11. Петелин Владимир Викторович - директор общества с ограниченной ответственностью 
"Сеть кинотеатров - Премьер-Зал" (по согласованию)

12. Погудин Вячеслав Викторович - председатель комитета Законодательного Собрания 
Свердловской области по социальной политике (по 
согласованию)

13. Поляков Павел Александрович - ответственный секретарь Свердловской областной 
организации Общероссийской общественной организации 
"Союз кинематографистов Российской Федерации" (по 
согласованию)

14. Прыткова Юлия Владимировна - Первый заместитель Министра культуры Свердловской 
области


